ВЫПИСКА
из протокола заседания кафедры
русского языка

Гуманитарного института

от «13» ноября 2014 года

Протокол № 4
ПРИСТУТСТВОВАЛИ:

д. филол. н., зав. кафедрой Ходус В.П., д. филол. н. проф., проф. Грязнова В.М., д. филол. н. проф., проф. Манаенко Г.Н., д. филол. н. проф. Штайн К.Э., д. филол. н., проф. Петренко Д.И., к. филол. н., доцент Лаврик Э.П., к. филол. н. доцент, Сороченко Е.Н., к. филол. н., доцент Громакова О.Н., к. филол. н., доцент Пенина Т.П.

СЛУШАЛИ: О «Концепции школьного филологического образования».

ВЫСТУПИЛИ: д. филол. н., зав. кафедрой Ходус В.П., д. филол. н. проф., проф. Грязнова В.М., д. филол. н. проф., проф. Штайн К.Э., д. филол. н., проф. Петренко Д.И.
ПОСТАНОВИЛИ УТВЕРДИТЬ СЛЕДУЮЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ И РЕКОМЕНДАЦИИ:
1.Реализация концепции в школе будет новым этапом развития филологического образования в школе.

2. Следует обратить внимание на системность языковых явлений, а также на соотношение и взаимодополнительность языка и речи: не следует так резко разделять языковую и речевую данности.
3. В концепции в процессе преподавания русского языка на первом месте - его внешняя одежда: орфография и пунктуация, а язык только подтверждает эту данность. И первое, и особенно второе, легко выводятся наоборот - из структуры и системы языка.

4. В преподавании русского языка заявлена «текстоцентричность». Наверное, это правильно, желательно, чтобы в процессе преподавания русского языка художественный текст, а также тексты, принадлежащие к разнообразным функциональным стилям, постоянно сопровождали изучение тем по фонетике, лексике, морфологии, синтаксису. В свое время Виктор Максимович Жирмунский мечтал, чтобы грамматику постоянно сопровождала поэтика.
То же самое о литературе. Анализ литературных произведений должен производиться в том числе и на основе анализа языка, так как это материал литературы как искусства. В программе по литературе это не очень ярко выражено.

5. Не прослеживается значимость и системность в подаче фактов истории языка, хотя именно анализ исторических фактов развивает языковые компетенции, формирует языковое чутье, открывает пути постижения русской и российской культуры, а также является одним из истинных путей воспитания в духе гражданственности и патриотизма.
6. Необходимо усилить риторическую подготовку: введение сочинения требует развития навыков исполнения текстов в разных стилях и жанрах, необходимо формировать компетенции, через которые могут быть постигнуты топосы, риторические фигуры и т.п.

7. В списке литературы современной эпохи необходимо четко обозначить круг рекомендованных к изучению произведений.

8. В преподавании филологических дисциплин необходимо учитывать традиции преподавания русского языка и литературы в нашей стране. Изучение  должно быть комплексным, при этом обязательно изучение литературы на основе языка, и литература должна пониматься и постигаться как произведение искусства — искусства слово. Постижение языка должно быть многослойным

9. При формировании концепции филологического образования необходимо обратить внимание на духовно-нравственные ориентиры.

10. Филологическое образование не должно ограничиваться рамками преподавания русского языка и литературы — требует внимание возрождение школьных театров, в которых на высоком эстетическом уровне преподаватели учат школьников искусству владения словом, постижению актерской профессии, призванной в традициях русской школы отражать проживание и переживание.

Заведующий кафедрой
Ходус В.П.

Секретарь
Шумейко Ю.В.